
Resolução 120/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 29 de novembro de 2006

Aprova e fixa o valor do Crédito dos Cursos

de  Graduação  e  Seqüenciais  do  Centro

Universitário  UNIVATES, das mensalidades

do Centro de Educação Profissional - CEP -

UNIVATES,  para  2007,  e  dá  outras

providências

O Reitor  do Centro Universitário  UNIVATES,  no uso de suas

atribuições  estatutárias;  Resolução  CA/FUVATES – 01/2000,  de 23/10/2000,  e

conforme  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de  28/11/2006  (Ata

12/2006),

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar e fixar o valor dos créditos e mensalidades para

o exercício de 2007:  a) do Crédito dos Cursos de Graduação e Seqüenciais, do

Centro Universitário UNIVATES, da sede e dos câmpus de Encantado e Taquari;

b) das mensalidades  do Centro de Educação Profissional  - CEP - UNIVATES;

conforme tabelas anexas de folhas 01 e 02, integrante da presente Resolução.

Parágrafo  único.  O  índice  de  reajuste  dos  créditos  e  das

mensalidades para 2007 é de 2,95% (dois vírgula noventa cinco por cento).  

Art. 2º Conceder desconto de 15 (quinze por cento) no primeiro



Resolução 120/REITORIA/UNIVATES, de 29/11/2006

semestre e de 10% (dez por cento) no segundo semestre para as disciplinas que

ocorrem no turno da manhã, de segunda a sexta-feira.

Art. 3º Conceder desconto de 20% (vinte por cento) no primeiro

semestre e de 15% (quinze por cento) no segundo semestre para as disciplinas

que ocorrem no turno da tarde, de segunda a sexta-feira.

Art.  4º Conceder  desconto  de  20%  (vinte  por  cento)  para

disciplinas  que ocorrem aos sábados no turno da manhã e de 30% (trinta  por

cento) para as disciplinas que ocorrem aos sábados no turno da tarde.

Art.  5º Estender  o  desconto  concedido  pela  Resolução

09/REITORIA/UNIVATES  de  21/01/2000,  Ata  06/2000  e  Ata  06/2001,  para  o

exercício de 2007.

Art.  6º As  mensalidades  ou  parcelas  que  são  pagas  até  o

vencimento, dia 10 de cada mês ou o primeiro dia útil após esta data, recebem

desconto de 6% (seis por cento).

As mensalidades ou parcelas que são pagas entre os dias 11 e

20 de cada mês não recebem desconto.

As  mensalidades  pagas  após  o  dia  20  de  cada  mês  terão

acréscimo de: 2% (dois por cento) de multa, e mais 3% (três por cento) de juros

ao mês.

Art.  7º As  mensalidades  dos  cursos  do  Interlínguas  terão

aumento de 10% (dez por cento).

Art.  8º Os  alunos  do  curso  de  Biomedicina  ingressantes  no



Resolução 120/REITORIA/UNIVATES, de 29/11/2006

semestre  2006/B  continuarão  recebendo  benefício  igual  ao  concedido  às

disciplinas ofertadas no turno da tarde, de segunda a sexta-feira, do primeiro e

segundo semestres de 2007.

Art. 9º A presente Resolução vige para o exercício de dois mil e

sete, revogando-se  as disposições em contrário.

Ney José Lazzari

Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 120/REITORIA/UNIVATES, de 29/11/2006

Tabela de Preços dos Cursos de Graduação, Técnicos e Sequenciais do Centro Universitário UNIVATES

 a serem praticados em  2007, com 2,95 % de aumento:

CURSOS Ano 2006 Ano 2007

-Valor do Crédito para os Cursos de Administração (Sede), Ciências Biológicas, Ciências Contábeis 218,05 224,48 

 Ciências Exatas, Comércio Exterior, Economia de Empresas, Ed. Física, Enfermagem, História, Turismo

 Letras, Negócios Agroindustriais, Pedagogia EI, Pedagogia SI, Secretariado Executivo, Matemática e Análise de Sistemas

-Valor do crédito para o Curso de: Adminitração – Taquari * 239,83 246,90 

Adminitração – Encantado *

-Valor do crédito para os Cursos de Química, Design, Direito, Relações Públicas, Jornalismo, Sistema de Informação 239,83 246,90 

 Publicidade e Propaganda, Eng. Computação Eng. Produção, Eng. Controle e Automação, Eng. Sanitária e Ambiental

 Tecnólogo em Alimentos

-Valor do crédito para o Curso de Farmácia, Fisioterapia, Nutrição, Arquitetura e Urbanismo 261,65 269,37 

-Valor do crédito para o Curso de Biomedicina 374,00 385,03 

-Valor do crédito do Curso Sequencial em Gestão Imobiliária, Gestão de Micro e Peq. Empresas e Secretariado de Escola 218,05 224,48 

-Valor da mensalidade do Curso de Formação Pedagógica para Docentes (parcelado em vinte e duas vezes) 301,03 309,91 

-Valor da mensalidade do Curso Téc. de Enfermagem (turma especial de aproveitamento de estudos, 270,17 278,14 

 com 400h, parcelado em dez vezes)

-Valor da hora-aula do Curso Técnico em Edificações 5,93 6,10 

-Valor da hora-aula do Curso Técnico em Enfermagem, Higiene Dental, Nutrição e Especialição em Saúde do Trabalhador e de Paciente Crítico 6,75 6,95 

-Valor da hora-aula do Curso Técnico em Informática, Segurança da Informação e Telemática 8,02 8,26 

-Valor da hora-aula do Curso Técnico em Química 7,10 7,31 

-Valor da hora-aula do Curso Segurança do Trabalho 4,63 4,77 

-Valor da hora-aula do Curso Técnico em Vendas 5,09 5,24 

* Conforme Resolução 09/REITORIA/UNIVATES, de 21/01/00, Ata nº 06/2000 e Ata nº 06/2001 do CSAA,  para os 

cursos ministrados fora da sede, há ainda desconto de 9,085 %;

DEMAIS CONDIÇÕES:

- Vencimentos das parcelas - sempre no dia 10 de cada mês, com 6% de desconto;

- Pagamento após o vencimento e antes do dia 20 sem desconto de 6%;

- Pagamento após o dia 20, incide multa de 2% mais juro de 3% ao mês.

VALOR DO CRÉDITO – 2007

Parcelamento em 6 vezes

 Cursos de Administração (Sede), Ciências Biológicas, Ciências Contábeis, Ciências Exatas,

 Comércio Exterior, Economia de Empresas, Educação Física, Enfermagem, História, Turismo, Letras, 

Negócios Agroindustriais, Pedagogia EI, Pedagogia SI, Secretariado Executivo, Matemática, Análise de Sistemas

Valor do Crédito: 224,48 DCE – R$ 6,73 Valores a serem pagos ao mês

Nº de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal C/ Desconto Incentivo

4 897,93 6,00 % 0,00 % 149,65 149,65 140,68 

8 1.795,86 6,00 % 0,00 % 299,31 299,31 281,35 

12 2.693,79 6,00 % 0,00 % 448,96 448,96 422,03 

16 3.591,72 6,00 % 0,00 % 598,62 598,62 562,70 

20 4.489,65 6,00 % 0,00 % 748,27 748,27 703,38 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia



Resolução 120/REITORIA/UNIVATES, de 29/11/2006

Curso de Administração em Taquari e Encantado

Valor do Crédito: 246,9 DCE – R$ 7,41 Valores a serem pagos ao mês

Nº de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal C/ Desconto Incentivo

4 987,62 6,00 % 9,081 % 164,60 149,65 140,68

8 1.975,24 6,00 % 9,081 % 329,21 299,31 281,35

12 2.962,86 6,00 % 9,081 % 493,81 448,96 422,03

16 3.950,48 6,00 % 9,081 % 658,41 598,62 562,70 

20 4.938,10 6,00 % 9,081 % 823,02 748,27 703,38 

Curso de Química Industrial, Análise de Sistemas, Design, Direito, Relações Públicas, 

Publicidade e Propaganda, Jornalismo, Eng. Computação, Eng. Produção, Eng. Controle e Automação

Eng. Sanitária e Ambiental, Sistema de Informação, Tecnólogo em Alimentos

Valor do Crédito: 246,9 DCE – R$ 7,41 Valores a serem pagos ao mês

Nº de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal C/ Desconto Incentivo

4 987,62 6,00 % 0,00 % 164,60 164,60 154,73 

8 1.975,24 6,00 % 0,00 % 329,21 329,21 309,45 

12 2.962,86 6,00 % 0,00 % 493,81 493,81 464,18 

16 3.950,48 6,00 % 0,00 % 658,41 658,41 618,91 

20 4.938,10 6,00 % 0,00 % 823,02 823,02 773,64 

Curso de Farmácia, Fisioterapia, Nutrição, Arquitetura

Valor do Crédito: 269,37 DCE – R$ 8,08 Valores a serem pagos ao mês

Nº de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal C/ Desconto Incentivo

4 1.077,47 6,00 % 0,00 % 179,58 179,58 168,80 

8 2.154,95 6,00 % 0,00 % 359,16 359,16 337,61 

12 3.232,42 6,00 % 0,00 % 538,74 538,74 506,41 

16 4.309,90 6,00 % 0,00 % 718,32 718,32 675,22 

20 5.387,37 6,00 % 0,00 % 897,90 897,90 844,02 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia



Resolução 120/REITORIA/UNIVATES, de 29/11/2006

Curso de Biomedicina

Valor do Crédito: 385,03 DCE – R$ 11,55 Valores a serem pagos ao mês

Nº de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal C/ Desconto Incentivo

4 1.077,47 6,00 % 0,00 % 179,58 179,58 168,80 

8 2.154,95 6,00 % 0,00 % 359,16 359,16 337,61 

12 3.232,42 6,00 % 0,00 % 538,74 538,74 506,41 

16 4.309,90 6,00 % 0,00 % 718,32 718,32 675,22 

20 5.387,37 6,00 % 0,00 % 897,90 897,90 844,02 

Curso Sequencial em Gestão de Micro e Pequenas Empresas, Sequencial em Gestão Imobiliária,

Sequencial em Secretariado de Escola

Valor do Crédito: 224,48 DCE – R$ 6,73 Valores a serem pagos ao mês

Nº de Créditos Vlr.  Integral Vlr. Normal C/ Desconto Incentivo

4 897,93 6,00 % 0,00 % 149,65 149,65 140,68 

8 1.795,86 6,00 % 0,00 % 299,31 299,31 281,35 

12 2.693,79 6,00 % 0,00 % 448,96 448,96 422,03 

16 3.591,72 6,00 % 0,00 % 598,62 598,62 562,70 

20 4.489,65 6,00 % 0,00 % 748,27 748,27 703,38 

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia

Desc. Pagto. 
em dia

Desc. 
Incentivo

C/Desconto 
pagto. em dia


